№ 1-181/2023 

25RS0022-01-2023-000981-36

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 июля 2023 года с. Покровка

Октябрьский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Ижко А.Ю.,

при секретаре Мамедовой Я.Н., 

с участием государственного обвинителя прокурора Октябрьского района Скирда В.В., 

подсудимого К.А.,

защитника адвоката Ф.Р.,

потерпевшей П.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

К.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование основное общее, холостого, официально нетрудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319, ч. 1 ст. 318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

К.А. совершил преступления против порядка управления при следующих обстоятельствах: в период с 20 часов 54 минут до 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, К.А., находясь в состоянии алкогольного опьянения, на крыльце магазина «Винлаб», расположенного по адресу: 

<

адрес> осознавая, что полицейский отделения патрульно-постовой службы полиции ОМВД РФ по Октябрьскому округу П.А., назначенная на указанную должность приказом начальника ОМВД России по Октябрьскому округу за № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, и полицейский отделения патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Октябрьскому округу К.К., назначенная на указанную должность приказом начальника ОМВД России по Октябрьскому округу за № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, одетые в форменное обмундирование сотрудников полиции с соответствующими знаками различия, являются представителями власти и находятся при исполнении своих должностных обязанностей, действуют в соответствии с п.п. 2 и 5 ст. 12, п.п. 8 и 13 ч.1 ст.13 Федерального закона № З-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О полиции», а также п.п. 10.27, 10.31, 12.5, 12.7, 12.13 своих должностных регламентов, утвержденных начальником ОМВД России по Октябрьскому округу, согласно которым, на них возложены обязанности и предоставлены права, прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия, обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах, выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции, составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях, доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте), которые, находясь на маршруте патрулирования, выявили в его действиях признаки административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст.20.1, ст. 20.21 КоАП РФ, будучи несогласным с правомерными требованиями П.А. и К.К. о прекращении своего противоправного поведения и принятыми мерами по обеспечению производства по делу об административном правонарушении, действуя умышленно, с целью публичного оскорбления представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, публичный и неприличный характер оценки личности представителя власти, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения порядка управления, а также подрыва авторитета органов государственной власти в глазах общественности, унижения чести и достоинства представителей власти, и желая их наступления, публично, в присутствии Б.С. и К.С., высказал в отношении П.А. и К.К. оскорбительные выражения, в том числе в форме грубой нецензурной брани, тем самым оскорбил их как представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, чем унизил честь и достоинство П.А. и К.К. 

Он же, в период с 20 часов 54 минут до 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, после публичного оскорбления представителей власти, находясь в состоянии алкогольного опьянения, на крыльце магазина «Винлаб», расположенного по адресу

<

адрес>, осознавая, что полицейский отделения патрульно-постовой службы полиции ОМВД РФ по Октябрьскому округу П.А., назначенная на указанную должность приказом начальника ОМВД России по Октябрьскому округу за № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, одетая в форменное обмундирование сотрудника полиции с соответствующими знаками различия, является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, действует в соответствии с п.п. 2 и 5 ст. 12, п.п. 8 и 13 ч.1 ст.13 Федерального закона № З-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О полиции», а также п.п. 10.27, 10.31, 12.5, 12.7, 12.13 своего должностного регламента, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ начальником ОМВД России по Октябрьскому округу, согласно которому, на нее возложены обязанности и предоставлены права, прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия, обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах, выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции, составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях, доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в иное служебное помещение, в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте), которая, находясь на маршруте патрулирования, выявила в его действиях признаки административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст.20.1, ст. 20.21 КоАП РФ, будучи несогласным с правомерными требованиями П.А. о прекращении своего противоправного поведения и принятыми ею мерами по обеспечению производства по делу об административном правонарушении, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя возможность наступление общественно опасных последствий в виде нарушения порядка управления и нормального функционирования органов государственной власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, и желая их наступления, имея умысел на применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, правой рукой схватил П.А. за форменное обмундирование, после чего толкнул потерпевшую в область груди слева, в результате чего причинил потерпевшей физическую боль, то есть применил насилие не опасное для здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

В судебном заседании подсудимый К.А. свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, согласился с предъявленным обвинением и поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Пояснил суду, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. 

Потерпевшая П.А. в судебном заседании выразила согласие на особый порядок уголовного судопроизводства. 

Потерпевшая К.К. в судебное заседание не явилась, посредством телефонограммы ходатайствовала о рассмотрении уголовного дела в свое отсутствие и выразила согласие на особый порядок уголовного судопроизводства. 

Защитник подсудимого и государственный обвинитель не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Принимая во внимание данные обстоятельства, а также учитывая, что максимальное наказание за совершенные преступления не превышает 05 лет лишения свободы, суд считает, что соблюдены все условия рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренные главой 40 УПК РФ.

Выслушав участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение подсудимого К.А. обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого К.А. по ст. 319 УК РФ, как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением; по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Изучением личности подсудимого установлено, что К.А. на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, судом не установлено. 

Каких-либо объективных данных, подтверждающих факт того, что состояние алкогольного опьянения в момент совершения преступления существенным образом повлияло на поведение К.А. и способствовало совершению преступлений, судом не установлено. В связи с чем, отсутствуют основания для признания обстоятельством, отягчающим наказание – совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, в том числе характер и степень общественной опасности преступлений, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, приведенные данные о личности, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступлений, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и позволяли применить к подсудимому положения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Оснований для освобождения К.А. от наказания, от уголовной ответственности и для прекращения уголовного дела судом не установлено.

Принимая во внимание обстоятельства и общественную опасность содеянного, совершение преступлений небольшой и средней степени тяжести, данные о личности подсудимого, отсутствие судимостей, полное признание вины и раскаяние в содеянном, суд приходит к выводу, что цели наказания в восстановлении социальной справедливости, исправление виновного и предупреждения совершения им новых преступлений будут достигнуты при назначении К.А. наказания по ч.1 ст.318 УК РФ в виде лишения свободы условно. 

Учитывая положения ч.1 ст. 56 УК РФ суд назначает подсудимому наказание по ст. 319 УК РФ в виде обязательных работ. 

При определении срока наказания в виде лишения свободы суд руководствуется положениями ч.5 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется, поскольку смягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

К.А. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319, ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить наказание:

- по ст. 319 УК РФ в виде обязательных работ сроком 200 (двести) часов; 

- по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, путем поглощения менее строго наказания более строгим, по совокупности преступлений назначить К.А. наказание в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное К.А. наказание считать условным с испытательным сроком два года. 

Возложить на осужденного исполнение следующих обязанностей: встать на учет и раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять место жительства и пребывания без уведомления указанного органа.

Меру пресечения К.А. – подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу, отменить. 

Вещественные доказательства по делу: компакт-диск – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Октябрьский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья: А.Ю. Ижко